erst nach Absolvierung aller übrigen Ceremonien die Fusswaschung vorzunehmen sei.<sup>1)</sup> Mit diesen beiden Notizen stimmt es nun sehr gut, wenn Odilbert erst an allerletzter Stelle, sogar noch hinter Kommunion und Konfirmation, die Fusswaschung erwähnt. Dazu kommt aber noch, dass gerade Mailand von alters her einen hohen Wert auf diesen Ritus gelegt hat. Denn schon Ambrosius bezeichnet unter Berufung auf Joh. 13, 8 die Fusswaschung als einen integrierenden Bestandteil des Taufceremoniells und zugleich als eine werthe Eigentümlichkeit der mailändischen Kirche, die man sich trotz römischen Widerspruchs nicht nehmen lassen wolle.<sup>2)</sup> Gerade hier in Mailand findet man, was Augustin und Rom gleich scharf bekämpfen, die Hinzurechnung der Fusswaschung zu den heilsnotwendigen Taufriten; man gibt ihr einen Ehrenplatz zwischen Chrismation und Handauflegung, und zwar nimmt sie der Erzbischof, der sich dem Vorbilde Christi gemäss geschürzt hat, eigenhändig vor. Und nur das ist auffällig, dass Odilbert an dieser Stelle statt

<sup>1)</sup> Tractat. III de baptismo Ml. 57, 779: Impletis autem omnibus sacramentis etiam mandatum Christi vobis et exemplo et sermone tradidimus. Lavimus enim singulorum pedes ad imitationem vos nostram, imo ipsius domini et salvatoris nostri vos provocantes, ut quemadmodum nos vestros pedes lavimus, ita etiam vos pedes fratrum et hospitem lavare debeatis.

<sup>2)</sup> Ambros. de myster. 6, 31—33: Ascendisti de fonte, memento evangelicae lectionis. Etenim dominus noster Iesus in evangelio lavit pedes discipulis suis. — De sacrament. lib. III c. I, 4—7: Non ignoramus quod ecclesia Romana hanc consuetudinem non habeat, cuius typum in omnibus sequimur et formam: hanc tamen consuetudinem non habet ut pedes lavet. — In omnibus cupio sequi ecclesiam Romanam, sed tamen et nos homines sensum habemus, ideo quod alibi rectius servatur et nos rectius custodimus. Auch in Gallien begegnet die Ceremonie der Fusswaschung, vgl. Arnold, Caesarius von Arelate S. 163. — Sakramentar von Autun (Muratori, Liturg. rom. vet. II 592): Zwischen Chrismation und Anlegung der weissen Kleider: Dum pedes eius lavas, dicis: Ego tibi lavo pedes. Sicut dominus noster Iesus Christus fecit discipulis suis, tu facias hospitibus et peregrinis, ut habeas vitam aeternam. Dum vestimentum ei imponis, dicis. Messbuch von Auxerre (l. c. II 742): Nach der Chrismation: Ad pedes lavando. Dominus et salvator noster Iesus Christus apostolis suis pedes lavit: ego tibi pedes lavo, ut et tu facias hospitibus et peregrinis qui ad te venerint. Hoc si feceris, habebis vitam aeternam in saecula saeculorum.